
令和 7年 1月 

 

地歴科ご担当先生 

 

第一学習社編集部 

 

令和 6年度用 高等学校教科書 

「高等学校 歴史総合」（歴総 710） 

訂正内容のお知らせ 

 

平素より弊社発行教科書には格別のご愛顧を賜り、深く感謝いたしております。 

現在ご使用いただいている弊社発行の「高等学校 歴史総合」（歴総 710）につきまして、以下の誤りが判

明しております。本書を使用してご指導にあたっておられる先生をはじめ、学習されておられる生徒の

皆さんに大変ご迷惑をおかけいたしますこと、深くお詫び申し上げます。 

先般、文部科学省に申請し、承認を得ましたので、令和 7年度版において下記のとおり訂正いたします。 

ご指導に際しましては、よろしくご配慮を賜りますようお願い申し上げます。 

 

■訂正内容 

ページ 訂正箇所 原文 訂正後 

14 18 行目 応仁の乱(1476～77) 応仁の乱(1467～77) 

37 図 8 黄河の流路を 18 世紀のものに変更した 

38 図 1 黄河の流路を 18 世紀のものに変更した 

41 図 1 黄河の流路を 19 世紀前半のものに変更した 

43 図 5 黄河の流路を 18 世紀のものに変更した 

69 右段14行目 窮地(きょうち) 窮地(きゅうち) 

73 14-16行目 

1869 年に完成させたスエズ運河がイギ

リスとフランスによる財政管理のもと

におかれ，さらに 1875 年にはイギリス

がその運営会社の最大の株主になった。 

1869 年にスエズ運河を完成させた。しか

し，エジプトは急激な近代化や運河の建設

で財政難におちいり，1875年にはスエズ運

営会社の株式がイギリスに売却された。 

113 資料 F 
インドは 1853年から 1872年までの過去

38 年間に 

インドは 1835 年から 1872 年までの過去

38 年間に 

149 図 5 ２合３勺(約 350g) ２合３勺(約 330g)  


